2023 年 5 月

2023 年 5 月向け短答式公開模試

管理会計論受講生各位

2023 年 5月向け短答式公開模試

 管理会計論訂正のお知らせ

拝啓

平素は LEC 公認会計士講座をご利用頂き誠に有難うございます。「短答式公開模試 管理会計論」に訂正がござい

ますので、下記訂正表にてご連絡差し上げます。受講生の皆様にご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げ

ます。今後ともご愛顧の程、謹んでお願い申し上げます。

敬具

頁 箇所 誤

8/53 問題２

１⑴④ 材料副費配賦差異

  9,600,000 円×0.1＝960,000 円(外部副費予定配賦額)

  1,380,000 円×0.05＋＠1,200 円×(1＋0.1)×(8,000 ㎏－1,500 ㎏)×0.05

＝498,000 円(内部副費予定配賦額)

  (960,000 円＋498,000 円)－1,411,000 円＝(＋)47,000 円(有利)

４⑶ 売上原価

  28,716,200 円－47,000 円(材料副費配賦差異)

＋137,300 円(製造間接費配賦差異)＝28,806,500 円

頁 箇所 正

8/53 問題２

１⑴④ 材料副費配賦差異

  (9,600,000 円＋4,600,000 円)×0.1＝1,420,000 円(外部副費予定配賦額)

  (1,380,000 円＋780,000 円)×0.05

＋＠1,200 円×(1＋0.1)×(8,000 ㎏－1,500 ㎏)×0.05

＋＠500 円×(1＋0.1)×(9,200 ㎏－2,200 ㎏)×0.05

＝729,500 円(内部副費予定配賦額)

  (1,420,000 円＋729,500 円)－1,411,000 円＝(＋)738,500 円(有利)

４⑶ 売上原価

  28,716,200 円－738,500 円(材料副費配賦差異)

＋137,300 円(製造間接費配賦差異)＝28,115,000 円

 訂正前の解説の計算では，間接材料に対する材料副費の予定配賦額が考慮されておらず，材料副費配賦差異の計算

結果が間違いとなります。それに伴って売上原価についてもズレが生じることになります。上記の訂正を行うと選択

肢ウが誤りとなり，答えが「解なし」となり，採点上は全員正解となります。ご迷惑をおかけして申し訳ありません

でした。

ＬＥＣ東京リーガルマインド 公認会計士事業本部

〒164-0001 東京都中野区中野 4-11-10

ｺｰﾙｾﾝﾀｰ ０５７０‐０６４‐４６４(ﾅﾋﾞﾀﾞｲﾔﾙ)

平日 9：30～20：00/土･祝 10：00～19：00/日 10：00～18：00

※このナビダイヤルは通話料お客様ご負担となります。 固定電話・携帯電話共通(一部の PHS・IP 電話からはご利用可能です)

EL23939